
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 377 Data: 19/03/2019

OGGETTO ; Affidamento diretto sul MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) ed
art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 - Servizio di Rinnovo di n. 2 licenze
e servizio di manutenzione, assistenza e consulenza del Software "GIS
Geomedia" anno 2019 impegno di spesa. C.I.G. n. Z8A27A1E30

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014

Visto il D.Lgs. n. 118/2011

Visto il D.Lgs. n. 165/2001

Visto lo statuto comunale

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Visto il regolamento comunale di contabilità

Visto il regolamento comunale sui controlli interni

Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 26.10.2018 col quale sono state attribuite all’Ing. Gian Luca Lilliu le
funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica – Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs n.

118/2011); i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
Richiamati:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed
integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;



Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 23.01.2019, esecutiva, sono stati attribuiti i
budget finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2019;

Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011
e modificato dal D.Lgs 126/2014, per cui si ritiene di riportarne integralmente il contenuto in ragione del
cambiamento dei riflessi soprattutto relativi alle regole di gestione in questo periodo:
“L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di
quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città e autonomia locale, in
presenza di motivate esigenze.
Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il
ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222;”

Dato, altresì atto che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che:

“Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizio precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle
spese:

a) Tassativamente regolate dalla Legge;
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 163, comma 7, nel corso dell’esercizio provvisorio sono consentite le
variazioni di bilancio previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del
fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa
è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano
solo ai fini della gestione dei dodicesimi.

Rilevato che la valutazione dei dodicesimi dovrà tenere conto anche degli impegni già assunti a carico della
competenza 2018 con determinazioni approvate nei precedenti esercizi.

Dato atto che gli impegni di spesa pur in esercizio provvisorio dovranno seguire le nuove regole della
cosiddetta “Competenza potenziata” nell’osservanza delle nuove disposizioni dettate dal D.Lgs. 118/2011,
come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

Dato atto:
· che per la redazione dei Certificati di Destinazione Urbanistica (CDU), procedimento in capo al Settore

Tecnico Urbanistica Ambiente e Territorio, si è provveduto nell’anno 2012 all’acquisto della licenza d’uso
del software “GIS GeoMedia 6.1” dalla Ditta NEMEA Sistemi Srl;

· che detto applicativo consente di velocizzare la redazione dei Certificati di Destinazione Urbanistica
(CDU), e permette di rispettare i tempi di legge per l’emissione degli stessi.



· Che senza tale applicativo, il personale addetto non sarà in grado di redigere i Certificati di Destinazione
Urbanistica, esponendo l’ente a danno da ritardo ed eventuali contenziosi.

Considerata la scadenza al 20 gennaio 2019, delle licenze e del servizio di manutenzione, assistenza e
consulenza per il software “GIS GeoMedia” e che si rende necessario rinnovare il servizio in oggetto.

Rilevato che la Ditta NEMEA Sistemi Srl è il rivenditore unico del software sopra citato.

Dato atto che in base alle disposizioni di cui all'art. 1, c. 450 della legge 27.12.06 n. 296, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario occorre ricorrere al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente
normativa

Considerato che è presente sul MEPA, all'interno del Bando “SERVIZI / Servizi per l'Information &
Communication Technology - Servizi di manutenzione sofftware”, il servizio di cui sopra “Rinnovo di n. 2
licenze e servizio di manutenzione, assistenza e consulenza del Software ” con il cui prezzo ammonta ad €
1.600,00 IVA al 22% esclusa

Richiamato l’art. 36 del decreto legislativo 50/2016 che al comma secondo cita “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”

Ritenuto per quanto sopra indicato di dover provvedere mediante ordine diretto n. 4108836 attraverso il
mercato elettronico realizzato da Consip S.p.A. ad aderire all'offerta di rinnovo di n. 2 licenze e servizio di
manutenzione, assistenza e consulenza del Software "GIS Geomedia" anno 2019 impegnando sui fondi
disponibili sul Capitolo 10106140, Bilancio 2019, la somma complessiva di € 1.952,00 a favore della ditta
NEMEA Sistemi S.r.l. con sede legale in via Aurelia 95-A - 18038 - Sanremo (IM) – Partita IVA 02897110041

Dato atto che il CIG correlato alla procedura, assegnato dall’Autorità Anticorruzione, è il seguente:
Z8A27A1E30

Visto l’art. 9 del D.Lgs. 78/2009 “Misure finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte
delle Pubbliche Amministrazioni”;

Rilevato che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per le finalità di cui all’oggetto.

Rilevato altresì che il Decreto Legge 201/2011, articolo 12 impone alle amministrazioni pubbliche
l’erogazione degli emolumenti entro la soglia di € 1.000,00 in contanti, la quale soglia se superata, prevede
che gli interventi economici siano tracciabili mediante accredito su conto corrente;

Dato atto che si provvederà ad eseguire tutte le procedure sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 33 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione
G.C. n° 14 del 11/02/2002;



Visto l’art. 26 del d.lgs. 33/2013 si provvederà alla successiva pubblicazione sul sito del Comune sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Visti gli artt. 107, 109, 151, 183 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10106140 denominato “SERVIZI
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI- GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI E SERVIZI RELATIVI”
del bilancio di previsione 2018-2020 – Annualità 2019, sufficientemente capiente

DETERMINA

1) prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere con la presente Determinazione a Contrarre ai sensi dall’art. 36, comma 2 lettera a del
decreto legislativo 50/2016, al rinnovo di n. 2 licenze e servizio di manutenzione, assistenza e consulenza
del Software "GIS Geomedia" anno 2019” mediante ordine diretto n. 4848835 attraverso il mercato
elettronico realizzato da Consip S.p.A a favore della ditta NEMEA Sistemi S.r.l. con sede legale in via Aurelia
95-A - 18038 - Sanremo (IM) – Partita IVA 02897110041;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10106140 Descrizione SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI-
GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI E SERVIZI
RELATIVI

Miss./Progr. 01/06 PdC finanz. U.1.03.02.19.000 Spesa non
ricorr.

Centro di costo 10106 Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG CUP

Creditore NEMEA Sistemi S.r.l. con sede legale in via Aurelia 95-A - 18038 - Sanremo (IM) –
Partita IVA 02897110041

Causale RINNOVO N. 2 LICENZE SOFTWARE GIS GEOMEDIA

Modalità finan. FONDI COMUNALI Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 1.952,00 Frazionabile in
12

NO

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Marzo 2019 30 GIORNI € 1.952,00



5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto ai
sensi del comma 5 dell’articolo 163 del D.LGs 267/2000 si tratta di spesa rientrante nel comma c) ovvero a
carattere continuativa e necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
x il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
………………………………………………………………………………………………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale
8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu;
10) di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.
Sarroch, lì 19.03.2019

L'ISTRUTTORE
PICCI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.19 01.06 10106140 2019 N. 569 € 1.952,00

a

Data: 19/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 20/03/2019 al 04/04/2019

Data, 20/03/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


